L'action relative au dommage causé sans droit est réglée par la *lex Aquilia* dont le premier chapitre dispose que celui qui aura tué sans droit l'esclave de sexe masculin ou féminin d'autrui ou un quadrupède faisant partie du bétail soit condamné à payer au propriétaire autant que la chose aura valu le plus dans l'année précédente.

II^e chapitre :

Gaius, Institutes 3, 215 et 216

215. Capite secundo aduersus adstipulatorem qui pecuniam in fraudem stipulatoris acceptam fecerit, quanti ea res est, tanti actio constituitur. 216. Quam et ipsa parte legis damni nomine actionem introduci manifestum est; sed id caueri non fuit necassarium, cum actio mandati ad eam rem sufficeret; nisi quos ea lege aduersus infitiantem in duplum agitur.

Le deuxième chapitre dispose contre l'adstipulant qui aura accepté de l'argent en fraude du stipulant en prévoyant une action au prix de combien cette chose aura valu. Il est manifeste que cette action a été introduite dans cette même partie de la loi au nom du préjudice ; mais cela n'a pas été nécessaire puisque l'*actio mandati* était suffisante pour régler cette affaire ; sauf lorsque cette loi prévoit que l'on puisse agir au double contre celui qui nie.

III^e chapitre :

Ulpianus, D. 9, 2, 27,5

Tertio autem capite ait eadem lex aquilia : « Ceterarum rerum praeter hominem et pecudem occisos si quis alteri damnum faxit, quod usserit fregerit ruperit iniuria, quanti ea res erit in diebus triginta proximis, tantum aes domino dare damnas esto . »

La même *lex Aquilia* dispose d'autre part dans son troisième chapitre que, pour tout autre acte que la mort d'un homme ou d'une tête de bétail, si quelqu'un a causé un dommage à autrui, que ce soit en brûlant, en brisant ou en rompant sans droit, qu'il soit condamné à payer au propriétaire autant d'argent que la chose aura valu dans les trente jours précédents.

Gaius, Institutes 3, 217

217. Capite tertio de omni cetero damno cavetur. Ita que si quis servum vel eam quadrupedem, quae pecudum numero est, vulneraverit sive eam quadrupedem, quae pecudum numero non est, velut canem, aut feram bestiam, veluti ursum, leonem, vulneraverit vel occiderit, hoc capite actio constituitur. In ceteris quoque animalibus, item in omnibus rebus, quae anima carent, damnum iniuria datum hac parte vindicatur. Si quid enim ustum aut ruptum aut fractum fuerit, actio hoc capite constituitur, quamquam potuerit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere; ruptum enim intellegitur, quod quoquo modo corruptum est; unde non solum usta aut rupta aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo vitiata aut perempta atque deteriora facta hoc verbo continentur. 218. Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus XXX proximis ea res fuerit damnatur is qui damnum dederit. Ac ne PLURIMI quidem verbum adicitur; et ideo quidam putaverunt liberum esse iudici vel ad id tempus ex diebus XXX aestimationem redigere quo plurimi res fuit, vel ad id quo minoris fuit; sed Sabino placuit proinde habendum ac si et hac parte PLURIMI verbum adiectum esset; nam legis latorem contentum fuisse quod prima parte eo verbo usus esset.

217. Le troisième chapitre traite de toute autre espèce de dommage. C'est pourquoi, si quelqu'un a soit blessé un esclave ou un quadrupède qui fait partie du bétail, ou blessé ou tué un quadrupède qui ne fait pas partie du bétail, à l'instar d'un chien, d'une bête sauvage, d'un ours ou d'un lion, une action existe de par cette loi. Cette partie de la loi s'applique pour tous les autres animaux de même que pour tous les objets inanimés. En effet, si quelque chose a été soit brûlé, brisé ou rompu, l'action basée sur ce chapitre est ouverte, bien que le terme de rupture soit suffisant dans tous les autres cas ; on entend, par rupture, tout ce qui a été corrompu d'une certaine manière. Dans le terme de « rupture » est compris non seulement ce qui a été brisé, rompu ou brisé, mais également ce qui a été coupé, frappé, versé ainsi que toute autre espèce d'altération, de destruction, ou de détérioration. 218. Pourtant, ce chapitre ne condamne pas celui qui a causé le dommage à payer ce que la chose a valu dans l'année, mais ce que la chose a valu dans les trente jours précédents. La loi ne spécifie certes pas le terme plus élevé (*plurimi*). Pour cette raison, certains ont émis l'hypothèse selon laquelle le juge aurait été libre de fixer l'estimation en rapport avec cette période de trente jours, soit au maximum, soit au minimum. Mais, selon Sabinus, le terme « *plurimi* » doit être ajouté à cette partie (le III^e chapitre) ; en effet, l'auteur de la loi s'est satisfait d'employer ce terme dans le premier chapitre de la loi.

Institutiones, 4, 13

Capite tertio de omni cetero damno cavetur. Itaque si quis servum vel eam quadrupedem quae pecudum numero est vulnera verit, sive eam quadrupedem quae pecudum numero non est, veluti canem aut feram bestiam, vulneraverit aut occiderit, hoc capite actio constituitur. in ceteris quoque omnibus animalibus, item in omnibus rebus quae anima carent damnum iniuria datum hac parte vindicatur. si quid enim ustum aut ruptum aut fractum fuerit, actio ex hoc capite constituitur : quamquam poterit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere : ruptum enim intellegitur, quod quoquo modo corruptum est. unde non solum usta aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo perempta atque deteriora facta hoc verbo continentur denique

responsum est, si quis in alienum vinum aut oleum id immiserit, quo naturalis bonitas vini vel olei corrumpetur, ex hac parte legis eum teneri. [...]

B. Droit suisse

1. Code fédéral des obligations de 1881